

Wychodzi co 8. dni
podczas pory kąpielowej,
począwszy od **Maja** do koń-
ca **Września**.

PRZEDPŁATA
na cały sezon kąpielowy wynosi:

w Krynicy . . . 2 zlr. 30 ct.
z przesyłką poczt. 2 " 50 "
za granicą . . . 3 " — "
Numer pojedynczy w Krynicy
kosztuje **14** cent.

W innych miejscach i zdrojowiskach krajowych **16** cent.

KRYNICA

*Pismo poświęcone sprawom polskich zdrojowisk,
z urzędowymi listami gości kąpielowych.*

REDAKTOR i WYDAWCA:

BRONISŁAW BABEL.

Przedpłatę frankowaną

przyjmuje Administracja pisma „Krynica“ w Krynicy, tudzież wszystkie urzędy pocztowe.

W Warszawie, Król. Polskiem i Rosyi, przyjmują przedpłatę wszystkie księgarnie.

INSERATY

przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit) po **6** cent.

BIURO

Redakcyi i Administracyi jest w *Krynicy* w „Willi Ułana“

Kalendarz: 19) Benigny Panny. — 20) Szczepana Króla węgierskiego. — 21) Niedziela dwunasta po Zielonych Świątkach. — 22) Joanny. — 23) Filiberta Opata. — 24) Filipa Biskupa. — 25) Bartłomieja Apostoła. — 26) Ludwika Króla. — 27) Przeniesienie świętego Kazimierza.

„Związek zdrojowisk krajowych.“

Napisał: *Bronisław Babel.*

(Dokończenie.)

A) *Dochód roczny „Związku“:*

1) Wkładka roczna 8 zdrojowisk od 12.000 osób po 10 ct. od zameldowanej osoby	1.200 zlr.
2) Wkładka roczna 8 „Towarzystw zabaw i upiększeń“ po 12 zlr.	96 „
3) Wkładka roczna od 40 członków „Związku“ po 6 zlr.	240 „
4) Pobory od 5.000 osób, niewolnionych od płacenia taksy kuracyjnej, po 50 ct. od osoby	2.500 „
5) Pobory od 5.000 osób, uwolnionych od płacenia taksy kuracyjnej, po 1 zlr. od osoby	5.000 „
6) Dochód roczny biura związkowego	1.500 „
Ogólny dochód	10.536 zlr.

B) *Wydatek roczny „Związku“:*

1) Pensya 3 dyrektorów po 960 zlr.	2.880 zlr.
2) „ 1 urzędnika technicznego	880 „
3) „ 2 pisarzy po 300 zlr.	600 „
4) Koszta wydawnictwa czasopisma	700 „
5) Wydatki na lokal biura, oświetlenie, opał, usługę i t. p.	700 „
6) Wydatki nadzwyczajne, koszta podróży, postage, i t. p.	800 „
Razem	6.460 zlr.

Z tego rachunku pokazuje się, iż mamy:

A) Dochód roczny	10.536 zlr.
B) Wydatek roczny	6.460 „

Zatem pozostaje do dyspozycji „Związku“ 4.076 zlr.

Jest to suma niewielka, lecz „Związek“ nie ma i nie może mieć na celu gromadzenia wielkich sum jako zyski, gdyż nie jest stowarzyszeniem na zyski obliczonym. Cel „Związku“ wytknęliśmy wyżej.

Ponieważ celem „Związku“ nie są jakiegokolwiek zyski, więc i ta nadwyżka w dochodach „Związku“ musi być rozdzieloną między stowarzyszonych. Sądzymy jednak, iż rozdzielanie równe między *wszystkich* stowarzyszonych nadwyżki dochodów nie byłoby odpowiednie celom „Związku“ i nie byłoby nawet wykonalne, gdyż do takiego rozdziału ściśle związawszy rzecz mieliby prawo nawet i goście kąpielowi, gdyż i ich uważać musimy jako członków „Związku“, albowiem przyczyniają się swoimi wkładkami do dochodów „Związku“.

Obieramy więc inną drogę rozdziału nadwyżki dochodów, — a sądzymy, iż najwłaściwszą do tego drogą będzie rozdział nadwyżki dochodów między „Towarzystwa zabaw

i upiększeń“ i sam „Związek“. Ponieważ przypuściliśmy, iż będzie należeć do „Związku“ 8 „Towarzystw zabaw i upiększeń“, a „Związek“ jako taki byłby dziewiątym, więc należałoby podzielić nadwyżkę dochodów „Związku“ t. j. sumę 4076 zlr. na 9 części. Dziewiąta część t. j. 452 zlr. 88 ct. przypadłaby najpierw na rzecz „Związku“ w celu ulokowania jej jako kapitału żelazny wraz z funduszem uzyskanym z wpisowego członków. Ten kapitał żelazny, odpowiednio oprocentowany, zwiększałby się co roku i mógłby służyć z czasem jako fundusz zasiłkowy dla zdrojowisk, nawiedzonych nieszczęściem n. p. pożarem i t. p. Gromadzone więc fundusze „Związku“ samego, lokowane w kasie jego jako kapitał żelazny, byłyby również własnością nie samego tylko „Związku“, lecz stowarzyszonych zdrojowisk i ich obywateli.

Lecz idźmy dalej za rozdziałem nadwyżki, pozostałej z dochodów „Związku“. Po odciążeniu dziewiątej części, przypadającej dla „Związku“, pozostaje jeszcze suma 3623 zł. 12 ct., która stosownie do zapadłej uchwały Walnego Zgromadzenia mogłaby być podzieloną w równych częściach między 8 „Towarzystw zabaw i upiększeń“, a wtedy każde Towarzystwo otrzymałoby taką samą sumę, jaką otrzymał „Związek“, — lub też mogłaby być podzieloną w stosunku takim między „Towarzystwa zabaw i upiększeń“ każdego zdrojowiska, w jakim stoją do siebie te zdrojowiska pod względem wykazanej ilości osób, bawiących w każdym zdrojowisku w ostatnim sezonie i to byłby może najsprawiedliwszy rozdział nadwyżki.

W ten sposób i „Towarzystwa zabaw i upiększeń“ miałyby być zapewnione i mogłyby oddać jakieś rzeczywiste usługi gościom kąpielowym i samemu zdrojowisku.

Zdaje nam się, iż przykład ten rachunku, opartego na wszelkiem prawdopodobieństwie, wykazał dostatecznie naszą myśl, możności przeprowadzenia i założenia „Związku zdrojowisk krajowych“. Sami właściciele lub komisye zdrojowe nie ponoszą prawie żadnych ofiar, gdyż to, co wydadzą jako roczną wkładkę na rzecz „Związku“, to zwraca „Związek“ napowrót, nawet w większej sumie, wprawdzie nie właścicielom zdrojowisk, lecz „Towarzystwu zabaw i upiększeń“ w ich zdrojowiskach założonych i na korzyść tych zdrojowisk działających.

Oprócz tego mają jednak zdrojowiska związkowe daleko ważniejsze korzyści z przystąpienia do „Związku“. O tych korzyściach mówiliśmy wyżej, więc nie będziemy powtarzać. Podniesienie naszych zdrojowisk powinno nam leżeć na sercu, a podźwignięcie ich możemy spowodować tylko wspólnymi siłami.

Dlatego też zachęcamy osoby interesujące się rozwojem i podniesieniem naszych zdrojowisk jak najgoręcej do podniesienia rzuconej przez nas myśli zawiązania „Związku zdrojowisk krajowych“. Prosimy o dyskusję publiczną, o wymianę myśli, o wytknięcie niewłaściwości naszego projektu, aby zainteresowane tą sprawą zdrojowiska nasze przyjąć mogły

do przekonania, iż myśl ta może być lub nie może być zbawienną dla naszych zdrojowisk.

Sądźmy jednak, iż zbawienną być ona może. Jeźlibyśmy więc przyszli do tego przekonania, to nic łatwiejszego, jak myśl naszą zamienić w czyn.

Krynica, w styczniu 1887 r.

Bronisław Babel.

Korespondencya z polskich Zdrojowisk.

Krynica, 16 sierpnia.

Jesteśmy jeszcze ciągle w pełnym sezonie, chociaż już więcej zbliżamy się do owego ostatniego sezonu, kiedy to zaczynają się nasi kuracyusze rozjeżdżać do domu. Nie widać wprawdzie jeszcze tego ubytku, gdyż na deptaku, przy źródle, w parku i wszędzie jest jeszcze rojno i gwarno, ale wkrótce przerzedzi się w Krynicy, chociaż na miejsce ubywających, przybywają ciągle nowi goście.

Od czasu ostatniej mojej korespondencyi zabawy, koncerta, wycieczki były ciągle na porządku dziennym, a nawet zdarzyło się, iż mieliśmy w jednym dniu kilka rozmaitych przedstawień w różnych miejscach. To może trochę za wiele i lepiej by było, gdyby to było rozłożone na kilka dni.

Koncert p. Friemana w sali restauracyjnej Zakładu hydropatycznego wypadł bardzo dobrze. Licznie zgromadzona publiczność z przyjemnością przysłuchiwała się ślicznej grze koncertanta, jak również pięknemu śpiewowi panny Bakszewiczówny i znakomitej deklamacyi p. Frenkla. Rzęsiste oklaski były zasłużoną nagrodą dla występujących.

Reunion pod „Barankiem“ wypadł w przeszłym tygodniu również nie źle, chociaż nie możemy powiedzieć, aby wypadł dobrze. Zebrało się zaledwie kilkanaście par tańczących i te pary bawiły się wcale ochoczo, mogło być się jednak zebrać więcej osób. Jak nie ma reunionów, narzekamy, że nie mamy sposobności zabawienia się, a gdy się urządzi jakiś reunion, nie ma nas na sali balowej!... Ale pociesmy się tem na wytłumaczenie, że jesteśmy przeważnie chorzy... a więc trochę rozgrymaszeni... Może przy końcu sezonu będzie lepiej, bo będziemy zdrowsi!...

Rozwieselił nas cokolwiek p. Cagliostro w przeszłym tygodniu swymi sztuczkami, wcale udatnymi. Pan Cagliostro nie urodził się jednak pod włoskiem niebem, jakby to jego nazwisko wskazywało, ale pod niebem piwa z rodzynkami, cytryną i tartym chlebem. Pomimo tego zabawił nas wybornie, raz w teatrze, a drugi raz w sali pod „Barankiem“. Jego „czarodziejskie“ sztuki były rzeczywiście dobre, a okazuje się to najlepiej z tego, iż wyczarował od nas trochę czego nie mamy za wiele... chociaż nie na sposób włoski, ale niemiecki!...

Dzisiaj ma się odbyć bal dla dzieci i dorosłych. Ponieważ nie jesteśmy p. Cagliostrem, więc nie możemy wiedzieć naprzód, jak ten bal wypadnie, a zatem i pisać o nim nie możemy jeszcze. Więc zachowamy to do przyszłej naszej korespondencyi.

Szczawnica, dnia 6. sierpnia.

(M. S.) Po wielkich upałach powietrze tu bardzo się oziębiło tak, iż z 26 stopni (w cieniu) spadło na 10, jest atoli nadzieja, iż wkrótce się wypogodzi, a słońko znowu przygrzewać będzie. Liczba gości przeszła już 2.000 osób, a ciągle nowi goście przybywają. W dniu 30. lipca odbył się tu bal na dochód budowy pomnika dla śp. Zyblikiewicza, który wypadł pod każdym względem świetnie. Dochód przyniósł czystego zysku 503 złr. Wybitnym momentem balu był obraz z żywych osób, pomysłu p. hr. Pruszyńskiego, a układu p. Eliasza, budowniczego, przedstawiający apoteozę Zyblikiewicza. Obraz ten na żądanie powtórzono na przedstawieniu teatralnem dnia 4. bm.

We środę dnia 3. bm. urządził tutejszy „Klub szczawnicki“ żałobne nabożeństwo za duszę śp. Mieczysława Tomanka, dzierżawcy „Miodziusia“, założyciela Klubu. Podczas nabożeństwa śpiewała panna Ziemińska, artystka dramatyczna z Krakowa oraz ks. dr. Jan Łabuda, prof. seminarjum

z Przemyśla; prócz tego wykonała orkiestra zdrojowa modlitwę układu p. Maurycego Siebera do słów „Czyż opuścił nas już Boże? z łez się polskich rzeki zlały“.

W środę dnia 3. sierpnia odbył się w Dworcu gościnnym koncert p. Adeli Markiewiczowej, fortepianistki z Petersburga i p. Stanisławy Bakszewiczówny, śpiewaczki kolatorowej z Drezna. Pani Markiewiczowa posiada wyborną technikę i dobre traktowanie fortepianu lecz brak ekspresyi i uczucia w grze. Panna Bakszewiczówna kształcona jest w dobrej szkole u Lampertiego (młodego) w Dreźnie. Głos brzmi dźwięcznie, lecz brak jeszcze pewnej samodzielności w śpiewie, za mało własnej indywidualności. Mazurek Grossmanna wykonany był poprawnie i z wdziękiem.

W dniu 4. bm. teatr tutejszy był wyjątkowo szczelnie zapelniony; odegrano „Łobzowian“ z życiem i humorem, następnie wypowiedziała panna Kałużyńska monolog pt. „Matka i dziecię“ z głębokim zrozumieniem i prawdą. Na zakończenie powtórzono obraz z żywych osób, wykonany przez artystów sceny krakowskiej podczas balu t. j. apoteozę Zyblikiewicza. Nad portretem Marszałka na góry wznosi się bogini sławy trzymając trąbę w ręku (p. Ziemińska); z boku po lewej stronie sprawiedliwość (p. Winiarska) i polityka (p. Wójcicka), po prawej historia (p. Kałużyńska) i dobroczynność (p. Zawadzka). U dołu obrazu umieszczono różnych reprezentantów naszego społeczeństwa jak: kontuszowiec (p. Feliksiewicz), mieszczanin (p. Winiarski), rusiu (p. Wójcicki), góral (p. Konopka) i krakus (p. Orliński). Podczas obrazu orkiestra wykonała polonez Kurpińskiego „Witaj królu polskiej ziemi“. Po hucznych wywoływaniach podniesiono zasłonek a widzom ukazał się drugi zmieniony obraz: historia wskazuje na Zyblikiewicza, dając go za przykład do naśladowania; podczas tego grała orkiestra utwór treści religijnej p. Maurycego Siebera do słów: „Na hasło Twoje, Królowo nasza“. Komitet, który się zawiązał do postawienia pomnika w Szczawnicy dla b. Marszałka, postanowił wystawić jeszcze w tym roku grootę na Miodziusiu z napisem: „Pamięci Zyblikiewicza“, wewnątrz płytę z stosownym napisem, a powyżej medalion lub popiersie Zyblikiewicza. Całość otoczy kanał z płynącą wodą i rzuconym mostkiem. Projekt tej groty naszkicował p. Eljasz, architekt tutejszy, a wykonanie roboty polecono p. Biernackiemu.

Plagą Szczawnicy są brudni, pejsaci żydzi, którzy zajmują tu wszystkie lepsze miejsca, rozpychają się po deptakach, brudotą swą i niechlujstwem budzą wstręt i obrzydzenie u gości i stają się powodem do licznych zażaleń. Mamy nadzieję, iż z przyszłym rokiem komisya zdrojowa obmyśli jakieś środki ku obronie inteligencyi od pejsatych gości i wyznaczenia tymże osobnych aleji do spacerów.

Wiele jeszcze innych rzeczy potrzebaby usunąć, by podnieść tę piękną miejscowość, której z serca jak największego rozwoju życzymy, a mianowicie usunięcia monopolu żydowskiego, a zastąpienie go sklepami, piekarniami i rzemieślnikami chrześcijańskimi. Mieszkania trzeba zaopatrzyć w piece, gdyż z nadejściem pory zimnej — jak obecnie — wiele osób pozaziębiało się *w domu*. Usunięcie cmentarza *z ulicy głównej* a posunięcie go po za stary kościół; to wymagamy stanowczo od komisyi zdrojowej i o tem *nigdy* pisać nie przestaniemy. Komisya musi uznać swą niedbałość i ospałość w tym kierunku!! Cena piwa musi być zniżoną! Pobliskie wzgórze trzeba koniecznie zalesić, gdyż brak lasów w pobliskości Szczawnicy gwałtownie uczuwać się daje.

POŻEGNANIE.

Odjeżdżam z Krynicy i zdrowszy na ciele,
Aniżelim przybył — o! zdrowszy o wiele!
Znalazłem albowiem powietrze tu czyste,
I góry, i lasy, i zdroje ojczyste.
Odjeżdżam z Krynicy i zdrowszy na duszy!
Dźwięk bowiem tu mowy uderza o uszy,

Tej mowy, co zawsze mię błogo poruszy —
I serca tu biją po polsku, pocziwie —
Są takie, co po mnie zatętnią życzliwie.
Więc zdrowszy z Krynicy wyjeżdżam o wiele!
Niech żyje Krynica! Życie przyjaciele!
I Was, i ją żegnam z uczuciem wdzięczności!
Niechaj Gleichenbergi, niechaj Franzensbady,
Polskich nie widują pieniędzy, ni gości!
Bóg dał nam Krynice, dał nam i Poprady!
A gdy ukochamy wszystko to, co swoje,
Urządzimy z czasem i te polskie zdroje!

Krynica 1887.

Marjan Kozicki.

Drobne wiadomości.

Składki od miejscowych obywateli krynickich, na utrzymanie i rozwój dalszy *ochotniczej straży pożarnej* krynickiej, wynoszą dotąd 45 złr., które wręczono Naczelniki straży pożarnej. Jestto suma bardzo skromna. Spodziewamy się, iż ci pp. obywatele krynicy, którzy dotąd jeszcze nic nie złożyli na rzecz straży, pośpieszą ze składkami, gdyż utrzymanie i rozwój tak potrzebnej instytucji, jaką jest straż pożarna w Krynicy, powinna leżeć w własnym interesie obywateli krynickich. Imienny spis ofiarodawców, ogłosimy później w „Krynicy“.

Na zamykanie urzędu pocztowego w godzinach urzędowych w Krynicy, były i są skargi. Nie podobna jednak obwiniać o to Urzędników poczty, którzy pracują nawet za godzinami urzędowymi i są nadzwyczaj uprzejmi i wyrozumiali, lecz tylko przypisać należy to temu, iż *za mało jest urzędników i listonoszów, na tę pracę i czynność, jaka jest w Krynicy*. Kto wglądnie w tę pracę, ten musi to przyznać. Oprócz tego i lokal jest nadzwyczaj szczupły, nie mówiąc już nie o tem, iż obok pakunków, rosną w tym lokalu najpiękniejsze grzyby!... Jeden urzędnik musi załatwiać ekspedycją i przyjmowanie od stron nadawanych rzeczy — a przybywają i odchodzą wozy pocztowe właśnie podczas urzędowych godzin — więc manipulacja jest nadzwyczaj trudną i uciążliwą dla tej ilości urzędników, jaka jest obecnie. Należałoby więc koniecznie na przyszły rok powiększyć personal urzędniczy — o co bardzo prosimy Radcę dworu p. *Schiffnera*, licząc na Jego znaną uczynność dla publiczności i zapobiegliwość około powierzonych Jego pieczy urzędów pocztowych i telegraficznych.

Teatr polski (lwowski) w Krynicy, cieszy się ciągle dosyć dużym napływem widzów. Czasem są jednak i pustki w teatrze. A szkoda opuszczać przedstawień teatralnych, gdyż gra artystów jest wyborna, a dobór sztuk nie pozostawia nic do życzenia. Wszakże gra artystów tej miary co pp. Frenkla, Wojdałowicza, Kwiecińskiego, Walewskiego, Zela-lazowskiego, Ruszkowskiego i innych artystów i artystek, godną jest widzenia. Spodziewamy się więc, iż przez tych kilkanaście dni pobytu teatru między nami, będzie teatr na każdym przedstawieniu, napełniony.

Do Szczawnicy od początku sezonu kąpielowego do 7. sierpnia b. r. przybyło 1328 rodzin złożonych z 2170 osób.

Ze Szczawnicy donoszą nam, iż we czwartek 11. bm. o godz. 6 po południu przybył tam niespodzianie ze Szmeksu *król Milan* ze synem, w towarzystwie 14 osób, między któ-

rymi znajdowali się jego adjutant *Chorwatowicz*, hr. *Esterhazy*, hr. *Andrassy*, *Pongratz*, hr. *Szapary* i inni panowie. Dostojny gość był na balu prawie w ten dzień tam urządzonym na rzecz weteranów z r. 1831, rozmawiał z wielu osobami i bawił się wybornie. Na ten bal zaproszonym był przez p. *Szeptyckiego* z Przyłbicy. Okolica jak również i przyjęcie podobalo się mu bardzo. W Szczawnicy zabawiał około 16 godzin, poczem wraz ze swą żoną odjechał do Szmeksu. — Pierwsza więc Szczawnica z polskich zdrojowisk miała u siebie gościa ukoronowanego. Dostojnemu gościowi przedstawiono prawie wszystkie panie, będące na balu, z którymi rozmawiał uprzejmie. Na rzecz weteranów złożył 200 złr.

P. I. Glanz, dyrektor dóbr państwowych, bawił w przeszłym tygodniu krótki czas w Krynicy w celu załatwienia niektórych spraw urzędowych.

P. Józef Znamirowski złożył w naszej redakcyi zebrane przez siebie 12 złr. na budowę kościoła w Krynicy. Pieniądze te wręczyliśmy p. *Z. Sokolowskiemu*, jako Zastępcy przewodniczącego komitetu budowy kościoła w Krynicy.

W Zakładzie hydropatycznym w Krynicy, frekwencja tegoroczna będzie prawdopodobnie większą od zeszłorocznej. Jest tam bardzo wiele osób używających kuracyi wodolecznicznej jako takiej, lub też jako kuracyi dopełniającej. Dla tego młodego Zakładu, jestto objaw bardzo pocieszający, a dowodzący — iż założenie Zakładu wodoleczniczego w Krynicy, było potrzebne i przeprowadzone było bardzo na czasie. Spodziewać się należy, iż gdyby się okazała potrzeba, c. k. dyrekcya dóbr państwowych, nie zawaha się, jeszcze więcej rozszerzyć ten Zakład, lub też wybudować drugi oddzielny, będący w połączeniu z istniejącym już Zakładem. — Obok kuracyi — rozmaite zabawy towarzyskie, urządzone przez kierownika Zakładu p. Dr. Ebersa — łączą towarzystwo leczących się i uprzyjemniają im pobyt w Krynicy. W przeszłym tygodniu obok kilku zabaw, odbył się w sali restauracyi hydropatycznej koncert p. *Friemana*, przy napełnionej sali. Prześliczna gra naszego koncertanta, porwała słuchaczy. Oklaskom nie było końca. Panna *Bakszewiczówna* pięknym śpiewem urozmaiciła ten wieczorek, a p. *Frenkel* humorystycznymi deklamacyami, nadzwyczaj go uprzyjemnił za co odbierał rzesiste i zasłużone oklaski.

Koncert. W piątek d. 19. bm. odbędzie się w teatrze krynickim koncert *Adama Wrońskiego* z łaskawym współudziałem pani *Stanisławy Cygańskiej* amatorki, p. *Antoniego Sidorowicza* amatora i panny *Stanisławy Pysznik*. art. dram. Artyści dramat. odegrają poemat dram. w 1 akcie pt. „Xenja“.

Wiadomości urzędowe Zarządów Zdrojowisk.

Krynica.

Opłaty zdrojowe wynoszą na cały sezon od osoby: Taksa kuracyjna I. kl. 3 złr. — za muzykę 3 złr. — Taksa kuracyjna II. kl. 1 złr. 50 ct. — za muzykę 1 złr. 50 ct. — Dzieci gości zdrojowych do lat 10, służba gości i ubodzy są od opłat zdrojowych uwolnieni.

Stali lekarze zdrojowi: Dr. *J. Blatois*, ordynuje „pod Jeleniem“. Dr. *Chwistek*, ordynuje „pod trzema różami“ — Dr. *H. Ebers*, ordynuje w Zakładzie hydropatycznym. — Dr. *A. Lorentski*, ordyn. „pod Kosynierem“. — Doc. Dr. *A. Mars*, ord. „pod Domkiem szwajcarskim“. — Dr. *B. Skórczewski*, ord. w „Witoldówce“. — Dr. *Tytus Szczepański* ord. „pod Krakusem“.

Apteka: w domu „pod Krakusem“.

Zarząd zdrojowy: w łaźniach głównych.

Czytelnia gazet w sali łaźniak mineralnych: abonament od osoby na sezon 1 złr.

I. Wypożyczalnia książek w łaźniach mineralnych, ma dzieła w języku: polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. Opłata miesięczna od biorących 1 dzieło 1 złr. — dwa dzieła 2 złr. — Kaucya 5 złr.

II. Wypożyczalnia książek w „Willi Ułana“, ma dzieła przeważnie w języku polskim. Opłata miesięczna od biorących jedno dzieło 80 ct. — dwa dzieła 1 złr. 60 ct. — Kaucya 3 złr. Wymiana książek od godziny 8 do 12 przed południem.

Fortepiany do wynajęcia na godziny są: w Aptece, w „Willi Ułana“, „pod Barankiem“, pod *Górale* „i w hotelu Warszawskim.

Ceny pomieszczeń w domach rządowych lub prywatnych są: od 20 ct. do 2 złr. dziennie za pokój. Ceny stósują się do położenia, urządzenia mieszkania, i pory sezonowej. Najdogodniej wybrać mieszkanie za przybyciem do Krynicy, co wielka ilość mieszkań ułatwia.

L. p.	Imię, nazwisko i godność	Skąd przybywa	Pomieszkanie	Il. osób
1502	Kojn Estera, uboga	z Radomyśla	u Sary Braun	1
1503	Baron Lenk, c. k. polny marszałek z familią	ze Lwowa	w Witoldówce	3
1504	Kwasiborski Seweryn Alfons, urzędnik kolej.	z Krakowa	pod Krukiem	1
1505	Pospółowa Helena, żona kandydata notaryal. ze służą	z Grybowa	pod Kurkiem strzelec.	2
1506	Kirkira Szymon, urzędnik kolej. ze żoną i służą	z Krakowa	u Szymona Pyrża	3
1507	Ks. Puzyna Józef, wł. dóbr	z Litwy	w hotelu warszawskim	1
1508	Dr. Niedzielski Wacław, sekretarz Wydz. kraj. z matką	ze Lwowa	" " "	2
1509	Szypuła Teodor, nauczyciel z familią	z Tarnowa	pod "Knrkiem" strzelec.	3
1510	Grzywa Emil, c. k. porucznik żandarmeryi z familią i służą	ze Stryja	" " "	4
1511	Januszka Ferdynand, urzędnik kol.	ze Lwowa	w hotelu warszaw.	1
1512	Dr. Merczyński Emil, c. k. radca sanitarny	ze Lwowa	" " "	1
1513	Klipunowski Karol, sekret. krak. Tow. wzaj. ubez.	ze Lwowa	w willi tatrzańskiej	1
1514	Zymirska Helena, właśc. dóbr	z Ropczyc	" " "	1
1515	Marcinczyk Aleksander, kupiec z familią i służą	z Lublina	pod 3 Różami	5
1516	Chevallier de Michał, student z siostrą	z Wiednia	" " "	2
1517	Rabinowitz Arnold, agent	z Przemyśla	" " "	1
1518	Czaykowski Władysław, właśc. dóbr	z Medwedówki	pod Koroną	1
1519	Nacińska Aniela, obywatelka z córką i służą	ze Spytkowic	w Łazienkach	3
1520	Karwadzka Adermina, wdowa po rejencie z córką i boną	z Radomia	w willi Ułana	3
1521	Borkowski Jan, radca stann	z Odesy	pod Wisłą	1
1522	Schulsinger Julia, prywatna nauczycielka	z Krakowa	pod Lipami	1
1523	Schulkind Gela, prywatna	" "	u Sary Braun	1
1524	Dyller Chaja Gidel, prywatna	z Sanoka	" " "	1
1525	Sawczyńska Jadwiga, żona dyrektora sem. naucz. z córkami	ze Lwowa	pod Zamkiem	3
1526	Steiner Pesel, prywatna z matką	z Tarnowa	u Luftglasa	2
1527	Kamocka Konstancja, córka urzędnika	z Piotrkowa (Kr. pol.)	u Dolaka	1
1528	Kamocka Stefania, nauczycielka	" " "	" " "	1
1529	Fierich Franciszek Ksawery, c. k. auskultant sądu	z Krakowa	w Witoldówce	1
1530	Skólska Józefa, obywatelka ze służą	z Worwaliniec (Pod. gal.)	pod Zieloną górą	2
1531	Osberger Stanisław, obywatel	z Warszawy	pod Zamkiem nr. 4	1
1532	Linowska Aniela, obywatelka ziemiska z córką i służą	z Żarnowca (Kr. pol.)	pod węg. Koroną	3
1533	Ks. Dr. Trznadel Antoni, profesor teologii	z Przemyśla	pod Kurkiem strzel.	1
1534	Rabinowicz Emilia, żona bankiera z synem	z Warszawy	pod Wisłą	1
1535	Cieczowska Julia, żona doktora med. z córką	z Rumunii	pod złotą Bramą	2
1536	Okolska Helena, żona prof. uniwer. z córką	z Warszawy	pod białą Różą	2
1537	Adler Anna, żona kupca z córką	z Król. polskiego	w Alfredówce	2
1538	Minder Ryfka, przy familii	z Sanoka	u Sternglanza	1
1539	Granner Gittel, prywatna z kucharką	z Oświęcima	" "	2
1540	Strobinger Sabina, żona kupca	z Tarnowa	u Westreicha	1
1541	Dozorców Helena, żona prof. gimnaz	z Bochni	pod Lipami	1
1542	Miczyński Kazmierz, wł. dóbr z familią i służą	z Przetakówki	pod Pagatem	4
1543	Dawidowski Nerijusz, aptekarz	z Ekaterynosława (Ros.)	w Alfredówce	1
1544	Dawidowska Tekla, obywatelka	z Hedziego (g. Podol.)	" "	1
1545	Suchodolski Edward, wł. dóbr	z Król. polskiego	w Hotelu warszaw.	1
1546	Próchnik Stanisław, adwokat przysięgły	z Warszawy	pod Zegarem	1
1547	Dr. Ziembicki Grzegorz, prymaryusz szpitala powsz.	ze Lwowa	pod 3 Różami	1
1548	Silnicka Marya, żona adwokata	z Król. polskiego	pod Akaeyą	1
1549	Janowski Ludwik, obywatel	ze Lwowa	pod Trąbką	1
1550	Landau Ernestyna, kupcowa z córką	z Krakowa	" "	1
1551	Dydacka Aniela, obywatelka z familią	ze Lwowa	pod Szwajcarem	4
1552	Turzańska Karolina, żona wachmistrza 10 pułku drag.	z Brodów	" "	1
1553	Acht Kamilla, żona c. k. asystenta leśnictwa ze siostrą	z Bolechowa	pod Trąbką	2
1554	Dr. Smitowski Mieczysław, lekarz	ze Lwowa	pod Kosynierem	1
1555	Domańska Felicya, obywatelka	z Lublina (Kr. polskie)	w willi Ułana	1
1556	Godlewski Józef, wł. dóbr z familią i służą	ze Lwowa	pod Koroną nr. 2—3	8
1557	Ks. Czartoryski Jerzy, wł. dóbr z synem	z Więzownicy	w willi białego Orła	2
1558	Ks. Czartoryska Wanda, wł. dóbr	" "	" " " "	1
1559	Detkens Eugenia, córka wł. dóbr	" "	" " " "	1
1560	Reinsperger Oktawia, obywatelka	z Czernichowiec (Zbaraż)	pod Cisem	1
1561	Noworytko Karolina, wdowa po oficjale z wnuczką i służą	z Trzebini	pod Krakusem	3
1562	Falter Józef, obywatel	z Grybowa	w hotelu warszaw.	1
1563	Horodyska Helena, wł. dóbr z córką i służą	z Wasylkowiec	pod 3 Różami	3
1564	Czypicki Czesław, adwokat i notaryusz	z Kuźmina (W. ks. Poz.)	" " "	1
1565	Kołodrasńska Zofia, wdowa po naucz. szkoły real.	z Żywea	u Dolaka	1
1566	Drohojowska Karolina, obywatelka	z Drohojowa	pod Cisem	1
1567	Podlewska Marya, nauczycielka	z Król. polskiego	pod Pagatem	1
1568	Mackiewicz Adela, żona lekarza z dziećmi	z Warszawy	pod Szczerbcem Chrobr.	3
1569	Englisch Jakobina, żona rewid. rachun. z córką	z Czerniowiec	w Alfredówce	2
1570	Nowomiejska Emilia, żona urzędnika ze synem	z Warszawy	" "	2
1571	Uzarska Aniela, żona c. k. nadpoborecy podat. z córką	z Tarnowa	pod Wawelem	2
1572	Balicka Helena, obywatelka	z Wieliczki	w willi Ułana	1
1573	Broniewska Jadwiga, obywatelka ze służą	z Lubczy	" " "	2

L. p.	Imię, nazwisko i godność	Skąd przybywa	Pomieszkanie	Il. osób
1574	Schayerowa Karolina, żona kupca z córką i służką	ze Lwowa	pod węg. Koroną	3
1575	Lewicka Leontyna, artystka dramat. z córką	z Sokala	u Malarza	1
1576	Konopicki Honorusz, obywatel ziemski	z Rudnik	pod węg. Koroną	1
1577	Sobolewska Helena, żona naczelnika kolejow. z córką	z Krosna	w willi Ułana	2
1578	Ujejski Tomasz, wł. dóbr	z Lubczy	pod 3 Różami	1
1579	Gostyński Władysław, urzędnik c. k. dyrekcji skarbu.	ze Lwowa	pod Lipami	1
1580	Kłopotowska Adela, żona lekarza z córką	z Warszawy	pod złotą Bramą	2
1581	Szczuka Wanda, żona sędziego ze siostrą	" "	" " "	2
1582	Ks. Wałęga Maciej, proboszcz	z Starego Sącza	pod Janem Sobieskim	1
2583	Lewicki Włodzimierz, prawnik	ze Lwowa	w hotelu warszaw.	1
1584	Szydłowski Wenanty, doktor filozofii	ze Lwowa	w Alfredówce	1
1585	Olszewska Adela, żona urzędnika z dziećmi	z Łodzi (Kr. polskie)	" "	3
1586	Büttnerowa Julia, żona urzędnika z córką	z Krakowa	w Łazienkach	2
1587	Gorayski Korczak Aleksander, wł. dóbr ze służbą	ze Szebniów	pod Orłem	3
1588	Dr. Łytyński Mikołaj, lekarz	" "	" "	1
1589	Kozubowski Ferdynand, obywatel	z Krakowa	w Witoldówce	1
1590	Komarnicka Antonina, wdowa po lekarzu z córką	" "	" "	2
1591	Charzewska Anna, nauczycielka	" "	" "	1
1592	Schultz Emilia, żona urzędnika	z Zamościa (Kr. polsk.)	pod Góralem	1
1593	Szłokatyn Marya, obywatelka ziemska z córką	z Moszyna (Kr. polsk.)	w Alfredówce	2
1594	Friedrich Julian, kupiec	ze Lwowa	pod Góralem	1
			Razem rodzin	130 osób 215
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin			3	osób 3
Suma poprzedniej listy rodzin			1738	osób 2673
Ogólna ilość od 15 maja do 15 sierpnia 1887 rodzin			1871	osób 2891

VIII. Lista gości zdrojowych w IWONICZU przybyłych od 26 lipca do 6 sierpnia 1887.

L. p.	Imię, nazwisko i godność	Skąd przybywa	Pomieszkanie	Il. osób
616	Horoszkiewicz Anna, żona szefa biura spedycyjnego	z Iekan (Bukowina)	w Bazarze 79	1
617	Turteltaub Mina, żona taksatora z córką	z Drohobycza	u Ch. Seilera	2
618	Südwerz Leontyna, córka właśc. hotelu z służką	z Sanoka	w domu białym	2
619	Kühnbeck Wilhelmina, żona pensyon. komis. dyr. skarbu z wnuczką	z Wadowic	pod Skałą 17	2
620	Kozak Jacenty, zarobnik	z Borków wielkich	w domu ubogich	1
621	Igel Helena, córka księgarza	ze Lwowa	w Antoniówce	1
622	Szymanowska Józefa, obywatelka z siostrzeńcem Sylwestrem Zielińskim i siostrzenicą Stefanią Wojciechowską	z Warszawy	w starym Pałacu 18, 19	3
623	Schneidt Abraham, syn handlarza z bratem	ze Lwowa	w Źródłowym 16	2
624	Hendel Perl, kupcowa z synem	z Bolechowa	w domu białym	2
625	Dr. Kamiński Jan Maurycy, adwokat	z Warszawy	w Hotelu 32	1
626	Dr. Paszkowski Franciszek, adwokat	z Krakowa	w Bazarze 86	1
627	Benoit Kamilla, dzierżawczyni	z Ostroby	pod Skałą	1
628	Menie Estera, służka	z Drohobycza	u Ch. Seilera	1
629	Sobolewska Ludwika, z synem	z Krosna	pod Skałą 18	2
630	Kornel Zeitel, handlarzka z córką	ze Stryja	w Perłowym 20	2
631	Renkarowna Maryanna, zarobnica	z Duleczówki	w domu ubogich	1
632	Günzberg Chaje, handlarzka	ze Stryja	w Perłowym 21	1
633	Lauer Agata, wł. dóbr	z Poczap	w Hotelu 27	1
634	Lup Wigdor, ślusarz	z Czortkowa	w Perłowym 21	1
635	Kijewski Leon, inżynier	z Warszawy	w Hotelu 31	1
636	Katz Chaje, handlarzka z wnukiem	z Ryglie	u H. Lekera	2
637	Abramowicz Marya, córka właśc. dóbr z służką	z Wróblika	pod Skałą 3	2
638	Geiger Sabina, kupcowa z synem i córką	z Tarnowa	" " 13	3
639	Szczepański Ludwik, inżynier starszy kolei Czerniowiecko-Jasskiej. z żoną i czterema synami	z Jass (Rumunia)	w Bazarze 38, 39, 40	6
640	Horn Chana, kupcowa z 2-ma córkami	z Buczacza	w Zielonym	3
641	Spett Józef, wł. dóbr	z Przeczycy	w willi Ostaszewskich	1
642	Schönberg Izaak, syn właściciela fabryki	z Krakowa	pod Górą 1, 2	1
643	Koziczka Katarzyna, zarobnica	z Wojaszówki	w domu ubogich	1
644	Perfecka Józefa, żona prof. gimnazyal. z synem	z Kołomyi	w Gimnastyce 1, 2	1
645	Moskwa Maryanna, zarobnica	z Czudca	w domu ubogich	1
			Razem Drużyn	29 osób 51
Pozostało z poprzednich list gości Drużyn			612	osób 1285
Razem Drużyn			641	osób 1336

VIII. Lista gości zdrojowych w **ZEGIESTOWIE** przybyłych od 5 do 14 sierpnia 1887.

L. p.	Imię, nazwisko i godność	Skąd przybywa	Pomieszkanie	Il.osób
255	Bolesław Potocki, sędzia powiatowy	z Głogowa	w Karolówce	1
256	Jadwiga Górską, żona rządcy z córką	z Olszyn	w domu zdrojowym	2
257	Józef Szczepański, urzędnik kolejowy z synem	z Nowego Sącza	w domu zdrojowym	2
258	Pelagia Zgorzalewicz, żona naucz. Seminaryum naucz.	z Krakowa	w Karolówce	1
259	Katarzyna Majkova, właścicielka	ze Lwowa	w domu zdrojowym	1
260	Edward Pawłowicz,	ze Lwowa	w Karolówce	1
261	Józef Steiner,	ze Słopnicy	pod Potokiem	1
262	Rachel Steiner,	ze Słopnicy	" "	1
263	Julian Święcicki, literat	z Warszawy	w Karolówce	1
264	Ozyasz Szpiro, handlarz skór	z Rzeszowa	w domu zdrojowym	1
265	Dr. Adam Czyżewicz, profesor akuszeryi, radca zdrowia z żoną, dwojgiem dzieci, boną i nianką	ze Lwowa	w Karolówce	6
266	Dr. Józef Pawiński, lekarz z żoną	z Warszawy	w Rzegotce	2
267	Karol Rudolfin, notaryusz z dwoma oórkami	z Krakowa	" "	3
268	Władysław Schmidt, księgarz z synem, córką i służącą	ze Lwowa	w Alojzówce	4
269	Roman Baumann, inżynier kolei Kar. Lud. z żoną i służą	z Bochni	w Karolówce	3
270	Ks. Józef Lenartowicz, proboszcz z siostrą	z Lubczy	w Karolówce	2
271	Kazimierz Szczurowski, c. k. radca sądu kraj.	ze Lwowa	" "	1
272	Robert Wolf, księgarz	z Warszawy	w Hotelu	1
273	Salomea Scherir,	z Krakowa	pod Potokiem	1
274	Anna Buchyńska, wdowa po rotmistrzu	z Wilna	nad Wodospadem	1
275	Marya Krzycka, nauczycielka	z Wilna	" "	1
276	Marya Rakowska, obywatelka z córką	z Dobuszek (Kr. pol.)	w domu zdrojowym	2
277	Zygmunt Spalke, medyk	z Krakowa	w Rzegotce	1
Razem rodzin			23 osób	40
Oprócz powyżej wyszczególnionych przybyło niekurujących się rodzin			30 osób	60
Razem rodzin			53 osób	100
Suma poprzedniej listy rodzin			478 osób	787
Ogólna ilość od 1 czerwca do 14 sierpnia rodzin			531 osób	887

Kto chce być wolnym od bólu zębów,
niech używa sławnej i prawdziwej
c. k. nadwornego dentysty Dra POPPA

Anaterynowej wody do zębów i ust
(Wiedeń I. Bognergasse Nr. 2).
która jest znakomitym środkiem radykalnym, przeciw wszystkim chorobom ust, zębów i szyji, a w połączeniu z
Dra Poppa roślinnym proszkiem do zębów, lub pastą do zębów
2 (14-18) utrzymuje zawsze zęby zdrowe i piękne.

Dra POPPA mydło żółte
jest najlepsze przeciw chorobom skórny; nadaje się **najlepiej do kąpieli**
i w tym celu używane jest z najlepszym skutkiem.
Te specjalności są do nabycia we wszystkich aptekach i składach perfum.

Jest do sprzedania
mało używane
PIANINO
w dobrym stanie.
Blizsza wiadomość „pod
szczyrbem Chrobrego“
Nr 1. w Krynicy.
23 (13)

FIRMA
Ignacy
FLANDORFFER
c. k. dostawca Dworu
w Oedenburgu (Węgrzech)
poteca sine
wina kuracyjne,
Gabinetowe, białe
i czerwone, Szan.
Gościom kąpielow-
wym i Turystom.
Do nabycia w wiek-
szych handlach i re-
stauracjach. 14 (12-16)

**KARLSBADZKIE
PROSZKI BURZACE**
wyrabiane przy pomocy Karlsbadzkich produk-
tów źródłanych, reprezentują bogaty w kwa-
sowy węglowy alkaliczny mirtyczny środek leczni-
czy, którego użycie przy zbroczeniach w tra-
wieniu, chorobach żółtka, jelit, wątroby i cior-
pięń żółciowych, przy nadmiernej wywa-
żeniu się kwasów i tęższu, do kuracji bywa-
ją zalecane ogólnie przez lekarzy.

**Najlepszy popierający środek
przy użyciu wód mineralnych.**
Przy uzupełniającej kuracji najodpowiedniejszy.
Do nabycia we wszystkich aptekach.
Główna wysejka z apteki Lippman-
na w Karlsbadzie. 16 (10-14)
Skład w Krynicy: w aptece p. H. Niiri-
bitta, i t. d.

SKŁAD

farb i handel materiałów

Józefa Hanke

pod „Czarnym Psem“

we Lwowie

Rynek I. 38. we własnym domu

poleca

Masę woskową do zapuszczania podłóg.**Farby olejne** w najlepszym jakości tartę.**Farby** do malowania dachów.**Tektury terowe** do pokrycia dachów.**Środki** do desinfekcyi.**Środki** przeciw owadom.**Oliwę do maszyn** we wszelkich gatunkach.**Pasy do maszn.****Smarowidło do osi**

i wszelkie inne Artykuły dla przedsiębiorstw przemysłowych, jako to: browarów, gorzelni, młynów, tartaków, odlewarń żelaza, rafinerij nafty, folwarków, piwnic i t. p.

Wszelkie artykuły chirurgiczne.**Przybory dla malarzy i lakierników.**

15 (12-16)

Świeże masło ze słodkiej śmietany w małych i większych rulonach.

Pierwsza rządowa restauracja i cukiernia**J A N A B A U M A N A**

„pod Barankiem“ w Krynicy

poleca Szanownym P. T. Gościom kąpielowym swoje **wyroby cukiernicze w najlepszej jakości**, również swą **restauracją umiejętnie prowadzoną, a zostającą pod kontrolą pp. lekarzy i Zarządu zdrojowego**. Służba restauracyjna jest doborowa i liczna, nad którą czuwa zastępca dzierżawcy, by wszelkie możliwe najmniejsze niedogodności zaraz na miejscu usunąć i życzeniom Gości zadosyć uczynić.

Poleca również **Koniaki kuracyjne** w całych i pół-butelkach po cenie 3 zlr. 50 ct., 4, 5, 6 do 8 zlr. za całą butelkę — o połowę taniej za pół butelki, **oraz wielki zapas win** austriackich, węgierskich, reńskich, francuskich, hiszpańskich i t. p.

Stare wina Tokajskie z lat 1841, 1854, 1855, 1869 i 1874. Cenniki wydaje na żądanie.

Własna piekarnia wypieka rożki i bułki maślane, chleb Grahama jako też chleb deserowy. Pieczywo nie bywa po domach roznoszone, lecz sprzedawane na miejscu.

CUKIERNIA zaopatrzona w doborowe ciasta, biszkopty angielskie, pasztety strassburgskie i t. p. w ten zakres wchodzące towary specjalne.

26 4-5

Porter angielski, piwo butelkowe i wódki rozmaite. Żywiec

Magazyn Mód**Aleksandry Zamoyskiej**

w Krakowie, Sukiennice I. 19

poleca na sezon letni

wielki wybór **KAPELUSZY DAMSKICH**, piór strusich i fantazyjnych, oraz **KWIATÓW PARYSKICH** po cenach bardzo przystępnych.

Magazyn przyjmuje obstalunki

na SUKNIE DAMSKIE.

SZNUROWKI PARYSKIE w wielkim wyborze. 12 13-17

Modele paryskie.

ZAKŁAD WYCHOWAWCZO-NAUKOWY ŻEŃSKI**Karoliny Krynickiej**

Kraków, plac Szczepański I. 3, I. piętro.

Powyzszy zakład edukacyjny szczyci się już drugą generacją swych uczennic w Krakowie, co świadczy o pomyślnych rezultatach tak pod względem dobrej organizacji naukowej tegoż instytutu, jako i o odpowiednim kierownictwie przełożonej.

Plan nauki według zakresu *wyższego gimnazjum* rozłożony jest na klasę 6 z dodaniem dwuletniego kursu dla wszechstronnego wykształcenia uczennic, które zamierzają nawet obrać sobie zawód nauczycielski. 20 (8-12)

Nauki wykładane są przez profesorów gimnazjalnych z pomocą nauczycielek szkół publicznych.

Wychowanie panien zostaje pod bezpośrednim kierunkiem przełożonej Zakładu obok nadzoru guwernantek cudzoziemek stale w pensji mieszkających, dla ciągłej wprawy uczennic w obcych językach, mianowicie we francuskim i niemieckim; — angielski udzielany bywa na wyłączenie żądanie rodziców.

UWAGA: Od 10 lipca do 15 sierpnia mam zamiar pozostać w Piszczanach na Węgrzech, skąd strony interesowane otrzymają korespondencyjnie bliższe objaśnienie warunków wraz z szczegółowym programem pensyi.

Karolina Krynicka.